**M**ANE autem facio, consilium inicrunt omnes principes sacerdotum, & seniores populi aduersus Iesum, ut cum mortis traducerent. Et vinculum adduxerunt eum, & tradidern Pontificis presidi. Tunc videns Iudas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, penitentia duces, reuultus tristitia argenteos principibus sacerdotum, & senioribus, dicens: Peccavi, tradens sanguinem insum. At illi dicserunt: Quid ad nos tu videris? Et protinus argenteis in templo recessit, & abiens laqueo se suffundit. 6. Principes autem sacerdotum, accepti argenteis, excurrent: Non licet eos misericordie corbanam: quia pretium sanguinis est. 7. Cōsilio autem initio, emerant ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille, Hacelada, hoc est ager sanguinis, usq[ue] in hodiernum die 9. Tunc impletum est, quod dictum est per Ieremiam prophetam, dicendum: Et accepimus tristitia, & argenteos pretium appretiatis que appetivitatem in filio Israele. & dedecim eos in agris figuli sunt collati, tunc tibi Dominus, & te u[er]o ante te ante presidem. & interrogavit eum praef[ectus], dicens: Tu es Rex Iudeorum? Dicit illi Iesus: Tu dicas. 12. Et cum accusaret a principibus sacerdotum, & senioribus, nihil respedit. 13. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis, quanta aduersum te dicunt testimonia? 14. Et non respedit ei a dolo verbum, ita ut miraretur praeſis vehementem, 15. Per diem autem sollemne confuerat preſes populo dimittit etiū unum, quem voluerint. 16. habebat autem tunc vinculum insigne, quod dicebatur Barabas, 17. Congregatis ergo illis discit Pilatus: Quem uultis dimittit nobis Barabas, an te sum qui dicitur Christus? 18. Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum. 19. Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor eius: dicens: Nihil tibi, & in isto illo, multe n[on] posse sum habere per eis fum propter eum. 20. Principes autem sacerdotum, & seniores per se ferunt populus, ut petrem Barabas, Iesum vero perderent. 21. Respondens autem praeſes, ait illis: Quem uultis vobis de duobus dimittit? At illi dixerunt Barabas. 22. Dicit illi Pilatus: Quid igitur factum de Iesu, qui dicitur Christus? 23. Dicunt oīs Crucifigatur. At illi praeſes: Quid nimis facte est? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur, 24. Videntes autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua, lauit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum, sanguine insti huius, vos videris. 25. Et respondens continens populus, dixit: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. 26. Tunc dimisit illi Barabas: Iesu autem flagellatum tradidit eis, crucifigeretur. 27. Tunc militis præsidus suscipientes Iesum in praitorium congregauerunt ad eum viuēs cohortes, 28. & exuentes eum, chlamydem concavam in circu[m]cederunt eum. 29. Et plebentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & arundinem in dextera eius. Et genu flexo ante eum, illudebant ei dientes. 30. Res Iudeorum. 30. Et expuentes in eum accepserunt arundinem, & percutiebant caput eius, 31. Et postquam illuduerunt ei exsucerunt cum chlamyde, & induerunt eum vestimenta eius. Et duxerunt eum ut in confusione, 32. Exentes autem innoverunt ho- Mar. 15. b. min Cyrenum, nomine Simonem: huic angariauerunt ut tolleret crucem eius. 33. Et venerant in locum, quod dicitur Golgota, quod est Calvaria locus. 34. Et duxerunt ei vinum bibere cum scille misericordia, & gulta set, noluit bibere. 35. Postquam autem crucifixus est, disserunt vestimenta eius, forte misenteries, ut impetraret, quod dictum est per prophetam dicentem. Duxerunt sibi vestimenta mea: & super vestis mea miserum forte. 36. Et studentes crucabant eum. 37. Et impoſuerunt super caput eius caufam ipsius scriptam: **H**IC EST IESUS REX IUDÆORVM. 38. Tunc crucifixus sunt circa duo latrones: unus a dextris, & unus a sinistris. 39. Prætercurrentes autem blasphemabam eum monentes capita sua. 40. & dientes. Vob[is] qui destru[re]t templum Dei, & in triu[m] illud reedificabis: salua temeritatem scilicet filius Dei, descendit de cruce. 41. Simili- ter & præcep[er]it sacerdotum illudens eum cum scribis, & senioribus dicibant: 42. Altos saluos fecit, se ip[s]i sun non potest salu[m] facere: si Rex Israel est, descendat n[on] de cruce, & credamus ei. 43. c[on]fudit in Deo: beret n[on] sicut vult eius dicitur. 44. Tunc filius Dei sonus. 45. Idipsum autem & latrones qui crucifixi erant circa eum, impro- perabant ei. 45. A festa autem hora tenebrae facta sunt super universa terrā usq[ue] ad horam nonam, 46. Et circa hora nonā clamauit eius vox magna dicens: Ehi, Ehi, lama Sabachthani! hoc est. Denique, Deus meus, ut quid dereliquisti me. 47. Quia autem illis plante, & audientes, dicebant: Ehi, vocat iste, 48. Et con- tinuo currerunt ex eis accepti Isp[an]gi, implenit acetum, & imposuit arundini, & dabant ei bibere. 49. Cate- git spiritus. Et ecce veluti templi fūsum est, in duas partes, usq[ue] ad cibos, acerbitam, & terra mota est, & pe- tra seisse sunt. 50. & monumenta aperta sunt: & ruina corpora sanctarum, qui dormierunt, surrecerunt. 51. Et exentes de manu[m] eius post resurrectionem eius, venerant in sancte custodie, & apparuerunt multis. 52. Centurio autem & qui cum eo erant, cunctos testes Iesu, usq[ue] terra mota, & his quae subiit, timuerunt valde dicens: Ecce filius Dei erat iste. 53. Erant autem ibi mulieres multi a longe, quae fecerat Iesu a Galilaea, mi- nistrantes. 54. Inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobini, & Iosephus filius Zebedaei. 57. Cu[m] seru factus esset, venit quidam homo diu[n]s ab Arimathea, nomine Ioseph, qui ipse discipulus erat Iesu, & hoc accedit ad Pilatum & petit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussi reddi corpus. 59. Et accepto corpore, Ioseph m- notuit illud in sindone nuda, & posuit illud in monumento suo novo, quod excederat in p[ro]tra. Et aduulit sarcinum magnū ad ostium monumenti & abiit. 61. Erat autem ibi Maria Magdalene, & altera Maria, fratres contra se palebrum. 62. Altera autem die, que est post Pascham, concurserunt principes sacerdotum, & pharisei ad Iudeam. 63. dicentes: Domine recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc uiuens. Post tres dies resurgens, & inde ergo custodiri (epulab[us] usq[ue] in die tertiu) ne forte ventiant discipuli eius, & fuerint eum, & dicant plebi: Surrexit a mortuis: & erit nouis simus error prior. 65. At illi Pilatus: Habetis eum ostia, ne, cui jodite, sciat scitis. 66. Illi autem abeunt, numerunt epulab[us] signias lapide, cum custodibus.

**M**ANE autem facta, Marcus confitit mane, Lu-  
cas & vi factus est dies.  
Confitit inierunt: Lucas, conseruant, Credibili-  
te enim est primum illud concilium fuisse dissolu-  
tum. Nec enim est vera simile sacerdotes, Scribas,  
& seniores populi, quantum contra Christum ra-  
bie incitatos per totam noctem sine villa requie cō-  
gregantes fuissent. Itaq[ue], quod Matthæus supra narra-  
vit cap. 26. verbu[m] 6: tunc ad 67, in hoc concilio ma-  
tutino facta sunt, ut ex Luca manifestum est, quia  
quædam modum cap. 67, probatumus, eadem  
et apud Matthæum, & Lucam historiæ.

[Omnes Principes sacerdotum, & seniores populi.]  
Marcus, & Lucas addunt, & Scribes; hec enim, ut  
sepe diximus, tria hominum genera Iudeorum  
concilium efficiebant. Quomodo autem multi  
principes sacerdotum fuisse dicantur cap. 2. 4. de-  
claramus.

**V**eum morti tradenter. ] Nomen iam dixerant cap. superiori vers. 66. Rens est mortis? Paulo ante monum illa verba hoc loco, & in hoc concilio dicta sunt, sed Matthæus per anaphoræ osm di-  
xit concilium inierit, quia interposita historia de Petri negotiis intermisserat narrationem. Non erat via falsa tellus, quæ aduersus Christum produc[t]a fuerant, fata idonea, ut Christus mortis detinatur, quemadmodum Marcus ea, 14. 5. indicavit, ideo cum videret diem illucel-  
lere, & nullum se habere lati sufficientem accusatio[n]em, quam ad Pilatum deferent, concilium iteru[m] vocant, ut deliberent, quid possint coram Praefide Christi obdicere, quod morte dignum esse videatur, ideoq[ue] rogari ipse fit Christus, ut cap. præcedenti vers. 63. Matthæus scripit hoc enim Christum credebant non negaturum, & Praefidi capita-  
le videri poterat, quia cum omnium Iudeorum op-  
pinio esset Christus futurum regem, & populum  
tyramnis liberatus, quicquid se Christum esse  
dicebat, regem proficiebat, quare nihil crimino-  
fius Romanis imperium in Iudeis obincidere  
videri poterat.

**T**unc videns Iudas qui eum tradidit, quod damnatur esse, ] Sunt qui interpretantur, quod ipse metet Iudas damnatus esset: quia dicit Euangelista: Tunc videns Iudas nullum sibi spem futuram superesse, resulit tristitia argenteos, & desperans laqueo se suspenderet. Sed haec opinio facile ex Euangeli-  
i contextu refutatur, qui ita narrationem texuit, ut non oblitus indicaret hoc esse ad Christum re-  
ferendum, quod cum eum Iudas videret damnatum esse, regimur argenteos stolidi. D. scilicet quo-  
d[u]o est, de qua Christi damnatione hoc, quod folia Match. narrat, sic intelligendum. Sunt qui parent de damnatione per Pontium Pilatum facta vers. 26. intelligi oportere, sed Matthæum per anticipa-  
tionem ante narrasse, quod & Iuvenecus Poeta <sup>arguit</sup> Christianus existimat, multoq[ue] resistentes inter-  
pretes alienantur, quia dicitur Iudas resulit ar-  
gentos ad sacerdotes resulif[er], quos sum accipere  
noluerunt, in templum proiecerit. Vnde colligi-  
tur in templo tunc fuisse sacerdotes, vbi ante quam Christus a Pilato condamnaretur, esse non posse-  
runt, cum in accusando Christo tantopere essent  
occupati. Tenuis conjectura, nec enim omnes sa-  
cerdotes, sed soli principes sacerdotum, id est sa-  
cerdotium familiarium capta Chrismum accusa-  
bant, viribus u[er]o Euangelia lignificauit; itaq[ue] poten-  
tialiter omnes sacerdotes, qui principes non erant,  
in templo esse. Et vero probabile non est templi  
ministeria, quæ per sacerdotes perficiantur, dum Christus apud Iudæum accusabatur, cœlantur. D. scilicet obiecto est potest, quod principes  
sacerdotum Iudas die u[er]o argenteos resul-  
f[er]e. Veruntamen pertinet ad principes sacerdotum,  
qui non in templo, sed aut in domo Caiphæ, aut  
in Praetorio erant, argenteos referre, quos cum  
accipere noluerunt, in templum proieceret, proie-  
ctos vero, qui in templo erant, sacerdotes accep-  
f[er]e atq[ue] seruasse vero finit[er] eis, donec principes sa-  
cerdotum concilium posset inierire, quid illis  
fieri oportere, ut verbi, 6. & 7. Matthæus scribit. Er-  
go quod dicit Euangelista, videns Iudas, quod dam-  
num est, ita intelligentiam eis, videns Christum  
Iudeorum præjudicio condemnatum, qui omnes

**E**t tradiderunt Pontio Pilato Praefidi. ] Quare Praefidi tradiderunt, & non ipsi occiderunt, sive ure, sive rabi, dubitari potest. Chrysostomus fuisse posse  
p[ro]p[ter]ea Pilato tradidisse, quod dies effet febris, qui  
dieps quemque condamnare non licet; sed cap. superiore ver. 2. fuisse probatumus, non fuisse  
diem illum Iudeis festum. Theophylactus vero  
ideo Pilato tradidisse fuisse putat, quod effectu re-  
gnificaretur, quod res ad Pilatum Romanum  
Praefidem spectare videbatur. Vera causa ex Ioanne colligitur c. 18. vbi dicitur fibi non h[ab]ere  
tempore, quod occidere, ex quo penitum generare crux  
non erat q[ui]dā Romana in Iudeam fuerat intro-  
ducta. Voilebant autem non quoquo modo  
Christum occidi, sed cruce occidi, quod omnium  
ignominiosissimi mortis genus erat. Obi cœlantur  
quæ Stephanum ab illis lapidatum Actorum 7. 53.

vna voce clamauerant, res eis mortis cap. 26. 6. vi. A ceteris est. Actor. 1. 18. ait Petrus de Iuda loquens, *τόντος θύσεων αἵρεσις* noster ad verbum, & praecep- factus crepus medius, quod non fatus videtur cum Matthæo coherere. Ita sum, qui dicant prius se Indam, ut Matthæus, aquo suppede sit, sed inclinata suisse arborem, ac ita superuixisse, postea vero hydrope fuisse mortuum, cum medius crepusset, ut sit Petrus; sic Theophylactus. Aliud cum laqueo penderet a præterentibus agnatum suisse, atq[ue] depositum, vix illuc posles al quantipser secreto in loco, deinceps ex loco edito cecidisse, inflatumq[ue] crepus medius, sic Euthymius. Alii rupto laqueo superuixisse, ac posse crepus medius, ut Oecumenius in commentariis in Acta Apostolorum cap. 1. ex Papia veritatis Auctore recitat, & Auctore scholastica, quam vocant, historiæ tanguam vulgarem opinionem refert. Probabilis est, quod alius pectorum, primum quidem ex loco solito laqueo suspensio, sequente precipitem egisse, sicut solent, qui laqueo suspendum in inferno laqueo de superiori loco decisi, & precipites dari, ut circius stranglerunt; posita vero autrupto laqueo cecidisse, aut effundisse vice, aut cum pectorum ita intumuisse, ut non quidem stacim, sed aliquanto post tempore medius crepusset; nam omnes, qui suspendum, vehementer infici solent. Dubium, an statim, & velut argentes, se suspenderit. Sunt qui dicant non nisi post Christi resurrectionem id enim esse, cum audiret resurrectio Christum, quod minime sperabat: tunc enim abiecta omni spe salutis, quod humani generis redemptorem vendidisset, laqueo fibram erupisse, ut historiæ scholastica Auctor scribit. Sed cum id non probetur, & Evangelista remittere tam, ut si pectorum conuersio fuit, ut etiam penitendo peccatum, & Ambrosius libro 10. comment. in Lucas. Esti causa est penitentia proditionis, quia peccatum in spiritu facilius, est tamen vobis in scelere pudor culpam agnoscere. Et quia non absoluuntur, ludorum tamen impudentis confutatur, quos cum professo reuagatio venditorum, tenebri tamen sibi vendicantis contraire, & exortarentur, est esse credunt, dum dicit quid ad nos? tu videbas. Amentes plane, qui patem solus se magis auctori scelere, quam teneri. Scribunt Origenes, & Theophylactus voluntate Iudam, cum Christi iam mortem impedit non posset, eundem moriendo praeservare, vix altera illi occurreret vita, & veniam ab illo sibi sceleris obtemperet. Dicit. Quod est fabula simile est, tamen illud habet utilitatem, quod inde intelligimus Origenem atque doctrinam de Purgatorio, & peccatorum post hanc vitam remissione suisse vulgare.

4. Peccati tradens sanguinem suum. Id est iustum hominem ad mortem, est Iudas Christum Deum esse non credebat, ut supra docuimus, & Leo sermone 1. de Passione Domini scribit, hominem tam iustum, & innocentem continebat. Volut Deus, ut ab omnibus hominum genere contra sacerdotum, & seniorum peruerbiat, sicut in innocentem testimoniū Christus haberet, etiam ab ipso iudice, Iudas, et ab eius uxore, etiam a prodiatore, qui eum vindicaverat.

Quid ad nos? Hominum obsecratorum vox est, & ut paulo ante ex Ambroso citavimus, amenitum, qui putant *sola* ea magis auctori scelere quam teneri. In pecuniaris, inquit, cuius res ipsa pretio insoluitur. Hi precium recipiunt, & satrapicum possequeantur, experientibus studiis functionam sibi vindicant sanguinis auctiōnem, cum refundere venditor sacrae mercedem.

5. Et prodiit argentes in templo. Vobis sibi est Iudas, cum in templo argentes prodiiceret, sacerdotum dare, & in iustum venditionis contractum respendere.

Aliens laqueo se suspendit. *ταῦτα* vero, laqueo præ-

*De morte  
Iuda.*

*Deludape-  
nitentia.*

*Ephes. 10. 2.*

*4.*

*Iudas.*

Ioan. 3. 10. sunt qui interpretentur misteria, promittere, quod existimat trinitas illis argentes ex sacro gazophylacio a sacerdotibus elatos fuisse, ut emerent Christum, in qua sententia inuenies est, habetque non minimam probabilitatem: solebam enim publici lampus, qui ad templi causam, religionem pertinebant, ex sacris fieri thesauris, cuiusmodi sacerdotes causas esse arbitrabantur, ut Christus, quise Dei filium profitebatur occidere.

*Quia priorum sanguinis est.* Hebreorum idiomatice sanguis ponitur pro morte. Addere debuerunt iusti, quemadmodum publici ante confessus fuerat; sed ne sciret homines errore ezei ut vera sentire, aut loqui. Prohibebatur Iudei turpe lucrum in templum offerte Deuter. 23. 12. Non offere mercadem proibiti, nec precium canis in domo Domini Dei tu: quisquid illud est, quod vobis, quia abominationis virtus, apud Dominum Deum tuum; unde per analogiam colligebant nec precium sanguinis Deo esse offerendū, aut quod maioris similitudine erat, mittendum in gazophylacium. Nam oblationem ad Deo factam, cum argentes accepterant, approbarerant. Itaq[ue] plus reverenter homines infani gazophylacio, quam Deo tribuendum esse iudicabant.

9. *Consilio autem initio.* Non est credendum hoc continuo factum esse, sed postquam crucifixus est Christus, ac fortasse post Pasche diem festum. Nam toro illo die in accusando, & crucigendo Christi occupati fuerant. Die autem ineunte in Pasche celebratione, quo tempore contractus inter non liebat. Sed Matthæus, quia de relata à Iudei argentes loqui coepit, totam narrationem finire voluit, docet, quid est illi actum effe. Ceterum, quod initio consilio, & expto dicit agro, per anticipationem dictum esse intelligentiam est.

*Emerunt ex illo agrum Iudei.* Cur agrum figuli, March. appelle, incertum. Potius sic vocari, vel quia aliquis figuli erat, vel quia ex eo figuli in fine genera vala terram efficiebant, aut quia in eum restarum fragmenta proiciebant, ita ut cultura inutilis esset, solitus mortui sepelirendis comedens est.

Quocunq[ue] tandem ratione sic appellatur, illud certum, notum eo nomine vulgo fusile agru, & quia Evangelista, tanquam de nominis agro dicit. Emerunt ex illo agrum Iudei, & quia Gracum illi articulatum adiungunt *ταῦτα*, qui rem notam demonstrat, quemadmodum Clericorum pratum a predictis.

*In sepulchrum vestrum peregrinorum.* Solebant ciues Ierusalem, aut in publico loco, aut in quo quis suum proprium habere sepulchrum, vbi omnes, qui ciuidem essent familiæ, sepelirentur. Magnum enim illi solatium mortis videbatur, si patrum suorum sepulchris feliciter, ut ex multis libero. ruar Regum locis manifestum est. Qui autem peregrinerant, cum patria sepulchra vnde non habebant, difficile sepulcrum reperebant. In hoc bonum publicum sancti illi sacerdotum principes oblatam templo pecuniam impenderunt, quod res Deo sacra non nisi in pleno opus consumenda videbatur; sic Origenes interpretatur. Alii putant peregrinos hic Gentiles appellari, qui aliquando aor habitabat Ierosolyma, aut eo venitabant; si vero inibi mori contingenteret, locum, vbi sepelirentur, non habebant; nefas enim ludus videbatur non solum in vita, sed etiam post mortem cum Gentilibus habitare.

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

*Nom. of Gela-*

*medio dicen-*

*dum Euang.*

*geliph me-*

*moris eff.*

*Lap. 6.*

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

8. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldema, id est a-

ger ille sanguinis v/g, in hodiernius diem.

Nimirum diuinus consilium factum est, ut qua ratione sacerdo-

tes impetraret suam vna cum illa pecunia obregre-

& quia se velicer voluerunt; sempiterno moni-

mento in omnem posteritatem memoriam transfu-

omisice dicitur, quod Augustinus etiam approbat. A  
At nihil huic testimonio, quam illo Ieremias prater  
nomen agri communem est; nihil illius de filio, ni-  
hius de pretio apparet, quem apparet in eum a fi-  
lio Irael; ne ex eis Ieremias agrum triginta argen-  
tis, sed septuaginta, decim numerum argenti,  
et septem fateribus. Sunt qui Ieremias prophetia-  
cirat existimat, non quidem scriptam, sed per  
traditionem acceptam, vix illud, quod apud Luean-  
tis, 4. de turri in Silo Christus citavit. Hoe pro-  
barent, si nihil esset, quod dicere possem probabi-  
litatem. Rem nihil attingere videntur, qui existinan-  
tia Evangelium nullus Propheta nomen posse,

**E**nagellatum natus Propheta non posse-  
fend tantum dixisse: *Tunc impletur et quod dictum est  
per Prophetam, ut multa alia dicere conlucet*  
*c. 4.12. &c. 2.5. 1. 5. 3. 13. 35. & 21. 4. & hoc ipso capite  
ver. 35. scriptoris vero aliquem, cum putare le-  
remus etiam telismatum, eius nomine ad marginem  
scripsisse, potest aliquem latitudinem in contextum in-  
seruisse. Conferatur hanc etiam Ieroram, quod in Sy-  
riaco Evangelio Ieremia nomen non legatur, quod  
quaque August. libr. 3. de conf. Euseb. &c. 7. scribit suo  
tempore in multis Latinis etiam codicibus lectum  
non fuisse. Obicit contra hanc opinionem August.  
nus prima causa, cur Ieremiæ non aug-  
ustinus. **Sicut constituit misa Dominus.]** Hæc verba apud  
Prophetam non reperimus, & sententiam tamen, &  
rem ipsam reperimus. Dixerat enim Prophetæ  
a Domino præcepimus esse, ut ringint arietes  
proceriter ad flatturum, id est flattum, dixit post  
ea procerisse, dixit fecit, hæc constitutissimæ Do-  
minus. Hoc etiam propheta verbis non dixit,  
quia re ipsa faciendo dixerat, Matthæus eam ex-  
pliavit, ut deseretur non casu, aut humana voluntate,  
sed Dei iussu factum esse: Quam obrem facer-  
doles diuina prouidentia, atq; impulsi ex triginta  
arietes agrum illum in sefigi.*

retor, fuisse autem cur ponens deleretur, quod Ieremias filio citari videri posset; mirum est, cum eodem loco dicit satis esse causam, cur hoc testimonium Ieremias tribuatur, quod Ieremias cap. 32, 29, emerit agnum, negare nunc iam ipsam causam facili est; potuisse, ut aliquis ipsum caulfam satis fecerit, ad illum Ieremias locum allufisse, nomen Ieremias ad marginem adnotauerit; alius in contextum transfluerit. Potius et alia esse causa, cur Ieremias nomes scriberetur, quod hoc testimonium Zacharias apud Sepuaginam interpres adeo ab Hebreis discreperet veritate, vniuersaliter profutus habere similem videatur, ita vragosici à Gracie leboribus non potuerit, à quibus vero simile est, Ieremias nomen addidit fuisse. Quod attinet ad testimonia interpretationem, Euangelista, ut sapere soleat, nec verba, nec personas expressit contentus sensum exprimere, & quod volebat, ostendere impletam fuisse prophetiam.

Et acceperunt triginta aargentos, & dederunt eis episcopum  
et presbiterum. Hoc est enim **אַמְתָּה אֲשֶׁר־בְּשִׁירָה**. Et accep-  
ti triginta argentes. Propheta dixerat prima  
persona, ut declararet se fecisse, quod illi Dominus  
praecepisset. Euangelista tenui eodem per tertiam  
personam redditio, ut oblingeret id per factores  
implicatum fuisse, quorum in ea re Propheta per-  
sonam gererat; quamquam & **הַיְהוּ** apud Gracos  
prima persona singularis esse potest.

sto non iudicare. Dixerunt ergo ei iudei, Nobis non  
lues interfici quenquam, quid ver. 1. exposuimus.  
Addit loqui, ideo hoc factum est, ut impleretur fer-  
mo teuia, quem dixerat, significans, quam morte efficeretur  
turui, nempe sermo illi, quem Matthaus recitat  
20, 18, 19. Ecce ascendamus leo polynam, & filii homi-  
ni traducet principium accordanter. Et scribit, & conde-  
mnabunt eum morte, & tradent eum genibus ad insula-  
num, & flagellandum & crucigendum. Significans ergo

Prempt appretiat.] τοντον τον επικριτον. Hos  
apud Prophetam & paulo ante, & aliis veris dictum est: Υπάγε κακος preicti appetrum glifi-  
mationis. Evangelista videatur non legisse Υπάγε  
τι, aut astimationis; sed Υπάγε εstimati <sup>τηρησιν</sup>,  
quod Latinus interpres verut, appretiat.

quod latitudinem habet. Quem appetuerunt a filio Israhel, j. d'apud eum dicitur: **Qui xliiiimau-  
sum ab illis.** Euangelista mutata prima persona singu-  
lari in tertiam plurem, & voce patens in acti-  
vum eandem sententiam redidit, quæ astimau-  
runt filium Israhel, id est, qui erat ex filio Israhel.  
Intelligitur enim relatum istud, sicut apud Hebreos  
xviii, ut in idiomate Hebræorum adnotauimus;  
finis est exemplum in libro Iudith c. 8. 17.

10. Et dederunt eis in argento sigillū. et datus erit eis  
in argento et argenteum  
**שָׁמַן** & proescipium (argentum, aut pretium) in domum Dominū ad sigillum, id est, ut ex eo ager figulo emetur, ut Euangeli optimus interpres expōnit. Isaque Rabbini David Kimhi, & alii

Cxari responderat. Redde quae sunt Cxari. Cxari. A & que sunt Dei. Deo. c. 22. 17. a. Testes quoq; Romanis, aut Iudis publicans, qui Cxari et vigilat colligebant. Christum non solum solitudinem Cxari tribus docuerunt, sed ipsum quoq; solum solubere c. 17. 27. Sed obiiciunt nihilominus repugnare conscientia odiosum crimen, quod scirent eo veritatisl. Propheta videtur posse, quod Herodis nostrum tunc secta vigeret, qui creditum in ea falso sententia, vi dicente non licere Iudis regi alienigenam tributa pendere, v. 12. 26. documentum.

Tu dividisti. Autem hæc verba nomina sunt ea officium est. Hoc est regnum, de quo eodem Psalmo paulo post dicitur, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, quia Ecclesia terra terrarum orbis diffundenda erat, & à mari usque ad mare propaganda. Hoc regnum est de quo Christus post relatu rationem dicit, *Data ei infra munera potestas in celo & in terra.* Matt. 28. 18. quia potestas, qualis fuerit, statim exponit, ver. 19. Euntes ergo docere omnes gentes hanc [ante] eum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: quæ partes non temporis, sed spiritualis regni sunt: id est sicut in regno temporali fides regi condiderunt, legum post tempora-

*Tudisj.* Antea hæc verba ponenda sunt ea, quæ seruit loài, 18, 34. *Tu es Rex Iudeorum?* Respondeſt̄ Iefus, *A tametio hoc dico, an ali⁹ tibi dixerunt de me? quibus verbis videtur Christus Pilati conficiens pungere, quæli diceret, tu virque scis B me Iudeorum regem non esse? fui illa, quæ rogas, Iudeorum regem non esse? Respondeſt̄ Pilatus temporalis folia rex condendari legum potestatē habet; ita Christus in Ecclesia solus potuit sacramenta confirmare, quæ, sicut in Republica leges, i. t. in spirituali Christi Regno peccatorum remedia sunt. Quæ vero parte Christus homo erat, non era viuentis orbis terrarum temporalis Instituta sacramenta (sicut et p. Augusti, in loco, quam modo non possumus) Chrissi.*

*qui tempore illius regni fuisse negant, C*

ten, qui temporare regnum suum habet, non cum ipso in iudicio interrogatur palam respondebit. Regnum meum non est de hoc mundo, id est non est mundanum, non est terrenum, non est temporale; sed celeste, & spirituale, regnum suum non solum beatorum societatem, sed fidem suam etiam in terris congregatiem, id est Ecclesiam appellans, quae est in hoc mundo est, tamen de hoc modo non est, & quia non ex terra, sed ex celo originem habet, cum eius caput Christus a quo congregata, & formata est, de celo descendenter, cum fides, quae eius forma sit, & caritas, que sinus vinculum, & spes, quae premia illi promittit, de celo dentur, sicut Christus apud Ioannem c. 8. 34. nos de deo sumus: ego de supernis sum: vos de mundo hoec estis: ego non sum de mundo: & ruris caput c. 15. 19. si de mundo fuisset, mundus, quod sumus eras, diligenter, qui vero a mundo non es: & quia eius conuersatio in celo est, neque putat se hic habere ciuitatem permanentem, sed ad Dominum peregrinari ad Philippiens. 3. 20. Tota initio cuestio ad hunc modum exponebitur, ut accidat ad mundum, ut regnum pertinet, & rex se vobisset, meo quidem iudicio, non satia constat, quia nescimus an ex regnum genere aliis fieri ex propinquior, ad quem regnum, si ad his redditum renocandum fuerit, perineret. Probat Christus apud Ioan. c. 18. 36. regnum suum non esse de hoc mundo, id est mundanum, quia si mundanum esset, mundanos etiam, qui pro se pugnarent, ministros haberet. Tantum vero abera, ut habere, aut habere vellet, ut Petrum vacum ex discipulis suis, qui serum Pontificis vulneraratur, ut se defendenter, & grauitate reprehenderit, iustitiae gladium in vaginam remittere, sicutque ministros non terrenos, sed celestes, id est angelos eius significauerit. An putas, quia non possem modo regre patrem meum, & exhibebitur mihi modo, plus quam duodecim ieiunios angelorum c. 16. 53, hac occasione Pilatus interrogat, ergo ex te? Tunc respondit Christus, quod hic Matth. scribit, Tu discebis, quia pharisaei non ambierunt, ut dicitur. Aug. & non nulli illi pueri, sed mode- rarespondebant regnum eius, ut ipsa c. 66. 25. 64.

20. Tota igitur quatuor ad hanc modum expedita est, Christum, quatenus Deus est, non solum spiritum sed etiam temporalem rationem maius & superioris, & inferioris regem esse; propterea enim habet in refinamento & in foro sua scriptum Regum, & Dominum dominavit. Apoc. 19.16.20. non ostendat se non virgo, tyrannice, non clesione, non pueritate, ne cum pueritatem significaruntur.

adoptione, sed natura, que per remur significatur,  
regem esse; quia natura & nos rapina arbitratu-  
s est, & esse aequaliter Deo. Propreter iuxta Abraham  
seruum suum super favorum suum manum posere,  
et cum per Deum certi adiutare, quod ex eius fe-  
more nesciisse est Christus. Genes. 42. Illud  
enam certum est Christus, quia homo est, regem  
esse spiritualem totius Ecclesie; hoc enim est re-  
guum, quod sanguine suo patriae equisuitum, quodip-  
sili post finem mundi rediutorum est. Cor. 15. 24.  
Hoc est regnum illud de quo scribit Daud Pilatum,  
v. 6. Ego autem constitutus sum rex ab eo, quod spiri-  
tuale esse, non temporale statim declarat, supermer-  
tem famulum eum praedictum precepit eis: nam &  
hanc illa portulari intelligenda est, ut recta in  
Ivan. 15. 4. Augustini adnotauit; & praedicare pre-  
ceptum Dei non temporalis, sed spirituale regie-  
mentu in eo emperio, ut etiam tempore cuiuscumque.

13. Tunc dicit et Pilatus, non sis, quanto aduersum  
te dicimus testimoniis? Hec testimonia, que tunc ad-  
uersus Christum dicebantur, Mattheus non scri-  
psit, Lucas autem scribit ver. 5. & 7. At illi inuale-  
scibant dicentes communis populus docens per viuens  
Iudeam, incipiens a Galilea usque huc, & vt  
cognovit quod de Herode possit esse, remittit eum  
ad Herodem, qui & ipse Ierosolymis erat illi die-  
bus. Herodem autem viso Christo gauius est,  
quod multa de eo prius audiremus; expectareque ali-  
quod eius signum videre, & multa Christum in-  
terrogasse, Christum vero nihil respondere, fa-  
cerdotes & Scribas constanter eum apud Hero-  
dem accusasse; Herodem enim nihil Christi respon-  
deretur eum contempnisse, & vestre alba per  
opprobrium induitum ad Pilatum remisisse, factos

amicos Pilatum, & Herodam ex eo die, cum ante A inimici essent; cum Christus ad Pilatum remissus esset, Pilatum conuocatus principibus sacerdotum, & magistris, atque plebi dixisse, ver. 14, 15, 16. *Obrui his nibi hunc hominem, quia auertem populum, & ecce ego eorum voluntatem ancam in homine isto, et in quibus eum accusatis.* Sed neq; Herodes; nam remisit vos ad illum, & eueniob; dignum morte acutum est. Emendatum ergo illum dimisitum, *et ad iudeos dixisse, caligatum dimisitum, quod aut de verbis, aut de verberibus potest intelligi.* Ad hanc Pilati vocem vero similem est copiale Iudeos vehementer instare, & accusare Christum, quamvis Euangelisti non dicant, atque tunc Pilatum dixisse, quod hoc loquitur Matth. aut, Non audi, quanta aduersum te dicunt scilicet homines?

14. Erat non respondens ei ad illum verbum, ita ut miraretur prelves vehementer. Mirum, cum Christus rati obstinatum coram iudeis silentium tenet, praeferunt cum paulo ante interrogatos respondi. Cur autem responderet in promptu ratio est, causa ingulm petebatur, an ipse rex esset, id est Christus quod negare nequam oportebat, cum in mundum eam venire, ut se Christum filium Dei vidi esse docere. Cur autem nunc taceat, multationes reddi possunt. Primum, que per contrarium colligitur, quia non nunc de summi rei, sed de commotione populi: de doctrina, & de his cuiusmodi direbatur ageretur, quas cum in omni oculis egisset, nemo poterat ignorare, ita ut quippe non esset ut ipse responderet, sicut prius Ponitifici responderet Ioan. 18, 20. Ego palam locutus sum mundum, & semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudei convenient, & in occulto locutus sum vobis, quid me interrogatis? interroga eis qui audierunt, quid locutus sum ipsi, ecce hi sunt, quid a duxi in ego. Secundum rationem Ambrosius commentator in Lucam, Chrysostomus, & Eusebius hoc loco reddunt, quod sciret Christus Iudeos libet respondeat, creditorum non est, ut illis apud Lucam dixerat cap. 22, 67. Tercium afferit Theophylactus, ne si respondeat, irritetur ludorum rabies, & soror culpa major foret. Quartam Hieronymus, & Beda, ne si responderet, criminaq; dilatatur, dimittetur, & erexit fructus eiis salus nostra regnet. Quintam Ambrosius, quod defensione non indigeret, accusatur, inquit Dominus, & race, & bene, & acut, qui defensione non indiget. Ambit defendit, qui timet punitum. Non ergo accusationem facendo confirmat, sed despicit non resellendo. Dicit propter haec Christi filientiam pleniori porrebat, quasi agnos coram consentebo eis, & non aperies os suum, ita scilicet 53, 7.

15. Perdidi autem oculum. ] Per eum Palech, qui in foliis solenites appellatur, vt Ioan. exponit cap. 18, 39. Au hoc priuilegium Iudei à Romanis Iudeam in Provincia regnanteibus novas obtinuerint, an, cum antiqua consuetudo eorum esset, Romani illi aut ipsorum rogatu, aut sua liberitate conceperint, ut populi sibi gratiam conciliarent, incertum est. Sed tamen probabiliter veterum suis circumstantiam tradidit, vt in memoria liberari ex Aegypto populi vinclum vnum eo die à carcere liberarent.

16. Habebat autem runc vinclum insignem, quia dicebat Barrabas, ] inuenio, id est insignem, ac nobilis appellat vinclum, non virtute, sed seclere, & improbitate. Marcus 15, 7, qualis fuerit magis declarat. Erat autem, qui dicebat Barrabas quia cum seditione erat vinclus, qui in seditione fecerat homicidium, & Lucas 23, 19. Quis erat propter seditionem quandam factam in civitate, & homicidium missum in carcere, Iohannes cap. 18, latronem fusile dicitur, & eo vro- pinor sensu, quo Latini latrones vocant eos, qui publicas oblidant vias, & præterentes trucidato expoliant.

Misit ad eum virco dicens, nibil tibi, & infuso illi-

D est, nete eis negotio immixtas, ne sum condennes. Iustum, & vulgari opinione, & viso suo admotio Christum appellat. Addit hoc verbum nuncio, vt facilius vel religione, vel meo manu persuaderet; nam eti credendum est, piam fusile mulierem, & in Christum aut ante, aut tunc primum per quietem edocatam crecidisse, tamen vero simile eti aliquem in ea humanum quidem, sed non malum affectum fusile, timuisse que ne quid mali maritos fu, si hominem iustum condemnasset, evenire.

Multa enim pafus sum hodie per visum propter eum. Id est multa somniant, que me anxii, sollicitum q; redi-

diderunt. Quid somnauerit, quia Euangelista non A 17, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531,